
25www.pevnost.cz

ob
ra

zo
vá

 m
at

er
iá

l: 
H

os
t a

 a
rc

hi
v 

re
da

kc
e

Matthew Ward: Odkaz oceli

PŘEKLAD Daniela Orlando

OBÁLKA Larry Rostant,  
Charlotte Stroomer

V YDAL Host, Brno 2023

STRAN 815 / CENA 649 Kč

W W W.HOSTBRNO.CZ

MATTHEW WARD
Britský spisovatel fantastiky žijící v současnosti v No-
ttinghamu, milovník koček, starých hradů i londýnského 
metra. Léta se živil psaním různých textů do sci-fi a fanta-
sy herních světů Warhammer a Warhammer 40 000, Odkaz 
popela, první díl trilogie Legacy – Odkaz, v níž se mísí akč-
ní, dark a high fantasy, byl jeho autorský debut nenaváza-
ný na žádnou franšízu. Kromě Odkazu oceli vyšlo v origi-
nálu už i završení celého cyklu nazvané Odkaz světla a au-
tor v současnosti plánuje další knihy.

Svobodní 
bastardi
Jonathan French
Epická fantasy 
okořeněná dávkou 
sarkastického čer-
ného humoru. Kr-
vavá řež v drsném, 
emotivním příběhu. 
Završení trilogie 
o Bastardech.

Rychlostní 
zbraň
Megan  
E. O’Keefeová
Současná space 
opera v té nejú-
chvatnější podobě. 
Vesmír daleké bu-
doucnosti, vesmírné 
bitvy, intriky na 
galaktické úrovni 
a umělé inteligence 
s podivnými moti-
vacemi.

Pustina 
zvaná mír
Arkady Martineová
A další skvělá space 
opera, tentokrát 
o setkání s tajemný-
mi mimozemšťany 
v prstencových 
lodích, jejichž řeč je 
lidem tak odporná, 
že se jim z ní dělá 
špatně od žaludku. 

Dcera 
kostí
Andrea Stewartová
Živoucí konstrukty 
stvořené z úlomků 
lidských kostí, císař 
léta vládnoucí dnes 
již slábnoucí říši, 
následnice, která 
přišla o vzpomín-
ky. Jemný nádech 
Asie v podmanivé 
fantasy.

Poslední 
absolvent
Naomi Noviková
Cyničtí studenti, 
děsivá monstra 
a škola, která se 
snaží zabít hlavní 
hrdinku, čarodějku 
Galadriel. A to jen 
proto, že může 
uspět u závěrečné 
zkoušky…

STRAN 512

CENA 549 Kč

STRAN 439

CENA 469 Kč

STRAN 416

CENA 449 Kč

5×
fantastika 
z Hostu

WWW.HOSTBRNO.CZ

STRAN 551

CENA 499 Kč

STRAN 560

CENA 549 Kč

literatura

25www.pevnost.cz

O
dkaz oceli je pří-
mým pokračováním 
románu Odkaz pope-

la, jedné z nejpozoruhodněj-
ších epických (a to doslova) 
fantasy, jaké v poslední době 
vznikly. Matthew Ward, do-
konale vyučený lety psaní do-
provodných textů k Warhamme-
ru, dokázal vzít to nejlepší z poe-
tiky nelítostných krvavých řeží 
tohoto temného herního světa 
a funkčně to propojit se silným 
příběhem, v němž se bojující říše 
zase jednou rozhodly tvořit ději-
ny. A k tomu se v nich nečekaně 
začínají vracet nevyzpytatelní 
prastaří bohové…

Po kom pase Vraní sněm?
Trezijskou republiku zachránil 
před útokem Chadárské říše do-
slova a do písmene zázrak. Nic-
méně žádná idylka se nekoná. 
Ano, Trezie se sjednotila, dokon-
ce i jižňané již nejsou považová-
ni za pouhé nevolníky, ale stabi-
litu země narušuje tajemný Vraní 
sněm, jehož krvavé činy a nejas-
né mocenské motivace jsou trva-
lým ohrožením míru, a dokonce 
i pouhé existence republiky.

A když se k tomu přidá nejis-
tota, jak se ke svému sousedovi 
zachová nový císař mocné Cha-
dárské říše Kai Saran, je nasnadě, 
že politické intriky a z nich vy-
plývající snaha získat větší vliv 
(a to i formou nějaké té vraždy) 
jsou v Trezii na denním pořádku.

Kam nyní povedou kroky Džo-
siriho Trelana, vznětlivého býva-
lého jižňanského povstalce, nyní 
však člena státní rady; vrank-
nechtky Apary Rann, již Vra-
ní sněm drží pod krkem a nutí ji 
provádět činy, které jsou daleko 
za hranou jakékoli morálky; nebo 
nové šampionky rady Roslavy 
Orovy, jež má za úkol strážit hra-
nice republiky s Chadárskou říší?

A hlavně – kam se vlast-
ně poděl její předchůdce 
Viktor Akadra, mocný čaro-

děj, jemuž se touha mstít se 
poněkud vymkla z rukou…?

Epika jako řemen
Matthew Ward má vypravěč-
ství v krvi. Jeho svět je dokona-
le funkční. Děj se žene nelítostně 
vpřed podpořený chytrými, vtip-
nými dialogy. A nic není zapově-
zeno – ani naturalistické, dlou-
hotrvající popisy epických bitev, 
překvapivé zvraty zahrnující i li-
kvidaci hlavních postav nebo sys-
tematická relativizace dobra a zla. 
A u některých postav dochází 
k natolik razantnímu (jakkoli zce-
la logickému) vývoji, že si čtenář 
občas říká: Proboha, komu jsem to 
vlastně celou dobu fandil?

Trilogie Odkaz tak patří k sá-
gám, které zážitkem ze čtení při-
pomínají skvělé, bohaté, hutné, 
peprné menu ve stylové restaura-
ci, jejíž prostory jsou syrově pro-
voněné hustým kouřem z pále-
ných dřevěných polen. ❎

ODKAZ OCELI
CÍSAŘSKÁ KORUNOVACE SE BLÍŽÍ. VYPRÁZD-
NĚNÝ, NUDNÝ OBŘAD, JEHOŽ SOUČÁSTÍ JE 
I MARNÉ ČEKÁNÍ NA ZJEVENÍ PRADÁVNÉ 
 MĚSÍČNÍ BOHYNĚ AŠANY, VŠAK NABERE 
 NEČEKANĚ DRAMATICKÝ RÁZ. ATEN-
TÁT NA NOVÉHO CÍSAŘE PODPOŘENÝ 
TEMNOU MAGIÍ ZMAŘÍ TOTIŽ PRÁVĚ 
TATO BYTOST, O NÍŽ VŠICHNI PŘED-
POKLÁDALI, ŽE JE DÁVNO 
MRTVÁ…  text Jiří Popiolek

KRVAVÉ PŮTKY VE STÍNU 
PROBOUZEJÍCÍCH SE BOHŮ


